dubitatione sanetur: Est profectò animi medicina philosophia: cuius auxilium non vt in corporis morbis, petendum est foris: omnibusque opibus, viribusque, vt nosmet ipsi nobis mederi possimus, elaborandum est. quanquã de vniuersa philosophia, quãtopere & expetenda & colenda esset, satis, vt arbitror, dictum est in Hortensio. De maximis autẽ rebus nihil ferè intermisimus postea nec disputare, nec scribere. his autem libris exposita sunt ea, quã à nobis cum familiaribus nostris in Tusculano erant disputata. Sed quoniã duobus superioribus de morte & de dolore dictum est, tertius dies disputationis hoc tertium volumen efficiet. Vt enim in Academiam nostrã descendimus, inclinato iam in postmeridianum tempus die, poposci eorum aliquẽ, qui aderant, causam differendi. tum res acta sic est. A. Videtur mihi cadere in sapientẽ agritudo. M. Num reliquã quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiã: hæc enim ferè sunt eiusmodi, quã Græci *πάθη* appellant, ego poteram morbos, & id verbum esset è verbo, sed in cõsuetudinem nostram non caderet. nam misereri, inuidere, gestire, lætari, hæc omnia morbos Græci appellat, motus animi rationi nõ obtemperantes: nos autem hos eosdẽ motus concitati animi rectè, vt opinor, perturbationes dixerimus, morbos autẽ non satis vsitatè: nisi quid aliud tibi videtur. A. Mihi verò isto modo. M. Hæccine igitur cadere in sapientem putas? A. Prorsus existimo.

M. Nã ista gloriosa sapientia non magno æstimanda est, siquidem non multum differt ab insania. A. Quid? tibi omnifne animi commotio videtur insania? M. Non mihi quidẽ soli: sed id, quod admirari sæpe soleo, maioribus quoque nostris hoc ita visum intelligo multis seculis ante Socratem: à quo hæc omnis, quã est de vita & moribus, philosophia manauit. A. Quonã tandem modo? M. Quia nomẽ insaniã significat mentis ægrotationem & morbum, id est insanitatem & agritudinẽ animi, quam appellarunt insaniam. omnes autem perturbationes animi, morbos philosophi appellant, negantque stultum quenquã his morbis vacare. qui autẽ in morbo sunt, sani non sunt, & omnium insipientium animi in morbo sunt: omnes insipientes igitur insaniant: sanitatem enim animorum, positã in tranquillitate quadã, constantiaque censebant. his rebus mentem vacuam appellarunt insaniam, propterea quòd in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. nec minus illud acutè, quòd animi affectiõnem lumine mentis carentem nominauerunt amentiam, eandẽque demẽtiam. Ex quo intelligẽdum est, eos, qui hæc rebus nomina posuerunt, sensisse hoc idẽ, quod à Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnes insipientes esse non sanos. qui enim animus est in aliquo morbo (morbos autem hos perturbatos motus, vt modò dixi, philosophi appellat) non magis est sanus, quã id corpus, quod in morbo est. ita fit, vt sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quãdam, quã est insania, eandẽque dementia. multo que melius hæc notata sunt verbis Latinis, quã Græcis: quod aliis quoque multis locis reperietur. Sed id aliã nunc, quod instat. Totũ igitur id, quod quærimus, quid & quale sit, verbi vis ipsa declarat. eos enim sanos intelligi necesse est, quorum mens motu, quasi morbo perturbata nullo sit. qui contra affecti sunt, hos insanos appellari necesse est. itaque nihil melius, quã quod est in consuetudine sermonis Latini, cum exisse ex potestate dicimus eos, qui effrãnati feruntur aut libidine aut iracundiã: quanquam ipsa iracundia libidinis est pars: sic enim diffinitur iracundia, vlciscendi libido. qui igitur exisse ex potestate dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sunt in potestate mētis, cui regnum totius animi à natura tributum est. Græci autem *μανία* vnde appellent, non facillè dixerim. eam tamen ipsam distinguimus nos melius, quã illi. hanc enim insaniam, quã iuncta stultitiã patet latius, à furore distinguimus. Græci volũt illi quidẽ, sed parum valent verbo: quem nos furorem, *μεγαλοχολία* illi vocant: quasi verò atra bili solũ mens, ac non sæpe vel iracundia grauiore, vel timore, vel dolore moueatur. quo genere Athamantẽ, Alcmonẽ, Aiacem, Orestẽ furere dicimus. Qui ita sit affectus, eum dominum esse rerum suarum yetant

10 duodecim tabulã. Itaque non est scriptũ, si insanus, sed si furiosus esse incipit. insaniam enim censuerunt, id est inconstantiam sanitate vacantẽ, posse tamen tueri mediocritatẽ officiorũ, & vitã communem cultum atque vsitatum: furorẽ autem esse rati sunt mentis ad omnia cæcitatẽ. quod cum maius esse videatur, quã insaniam: tamen eiusmodi est, vt furor in sapiẽtem cadere possit, non possit insaniam. Sed hæc alia quæstio est. nos ad propositum reuertamur. Cadere opinor in sapiẽtem agritudinẽ tibi dixisti videri.

A. Ego verò ita existimo. M. Humanum id quidẽ, quod ita existimas: non enim filice nati sumus: sed est naturale in animis tenerũ quiddam atque molle, quod agritudi-

11 dine, quasi tẽpestate, quatiatur. nec absurdè Crator ille, qui in nostra Academia vel in primis fuit nobilis: Minimè, inquit, assentior iis, qui istam nescio quam indolentiã magnopere laudat: quã nec potest vlla esse, nec debet. Ne ægrotus sim, inquit: sed si fuerim, sensus adfit, siue secetur quid, siue auellatur à corpore. nã istuc nihil dolere, nõ sine magna mercede contingit, immanitatis in animo, stuporis in corpore. Sed videamus, ne hæc oratio sit hominũ assentantium nostrã imbecillitati, & indulgẽtiũ molli-

12 tudini. nos autẽ audeamus nõ solũ ramos amputare miseriarũ, sed omnes radicum fibras euellere. tamẽ aliquid relinquetur fortasse: ita sunt stirpes altã stultitiã. sed relinquetur id solum, quod est necessarium. illud quidẽ sic habeto, nisi sanatus animus sit, quod sine philosophia fieri non potest, finẽ miseriarum nullũ fore. quamobrem, quoniã cœpimus, tradamus nos ei curãdos: sanabimur, si volumus. & progrediar quidem longius: nõ enim de agritudine solũ (quanquã id quidẽ primum) sed de omni ani-

13 mi, vt ego posui, perturbatione, morbo, vt Græci volunt, explicabo. Et primò si placet, Stoicorũ more agamus, qui breuiter astringere solẽt argumenta: deinde nostro instituto vagabimur. Qui fortis est, idẽ est fidens: quoniã confidens mala consuetudine loquẽdi in vitio ponitur, ductum verbum à confidendo, quod laudis est. qui autẽ est fidẽs, is profectò non extimescit: discrepat enim à timendo, confidere. atque in quẽ cadit agritudo, in eundẽ timor: quarum enim rerũ præsentia sumus in agritudine, eandẽ impẽdentes & venientes timemus. ita fit, vt fortitudini agritudo repugnet. verisimile est igitur, in quẽ cadit agritudo, in eundẽ cadere timorẽ, & infractiõnem quãdam animi, & demissionẽ: in quẽque ea cadũt, in eundem cadit vt seruiat, vt victum se quãdoque esse fateatur. quã qui recipit, recipiat idẽ necesse est timiditatem & igna-

14 uiã. non cadunt autem hæc in virum fortem: igitur ne agritudo quidem. at nemo sapiens, nisi fortis: non cadet ergo in sapientem agritudo. Præterea necesse est, qui fortis sit, eundẽ esse magni animi: qui magni animi, inuictũ: qui inuictus, eum humanas res despiciere, atque infra se positas arbitrari. despiciere autẽ nemo potest eas res, propter quas agritudine affici potest. ex quo efficitur, fortem virũ agritudine nunquã affici: omnes autẽ sapientes fortes: non cadit igitur in sapientẽ agritudo. Et quemadmodum oculus conturbatus non est probè affectus ad suum munus fungendũ: & reliquã partes, totũque corpus, à statu cum est motum, deest officio suo & muneri: sic conturbatus animus non est aptus ad exequendum munus suum. munus autẽ animi est, ratione bene vti: & sapiẽtis animus ita semper affectus est, vt ratione optimè vtatur: nõquã est igitur perturbatus. at agritudo perturbatio est animi: semper igitur ea sapiens vacabit. Verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Græci *σωφρονα* appellant, eãque virtutem *σωφροσύνη* vocant, quã solco equidem tum temperatiam, tum moderationem appellare, nonnunquam etiam modestiã. sed haud scio, an rectè ea virtus frugalitas appellari possit. quod angustius apud Græcos valet: qui frugi homines *ἡσυχίαι* appellat, id est, tantummodo vtilis. at illud latius: est enim omnis abstinentia, omnis innocentia, quã apud Græcos vsitatum nomen nullum habet, sed habere potest *ἀβλαβία*: nam est innocentia affectio talis animi, quã noceat nemini. Reliquas autem virtutes frugalitas continet. quã nisi tanta esset, & si iis angustis, quibus plerique putant, teneretur, nunquã esset L. Pisonis cognomen tantopere laudatum. Sed quia

nec qui propter metum præfidium reliquit, quod est ignavia: nec qui propter avaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitia: nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitia, frugi appellari solet: eo tres virtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas amplexa est: et si hoc quidem commune est virtutum: omnes enim inter se nexæ & coniugatae sunt. reliqua igitur, & quarta virtus ut sit ipsa frugalitas, necesse est: eius enim videtur esse proprium motus animi appetentis regere & sedare: semperque aduersantem libidini, moderatam in omni re servare constantiam, cui contrarium vitium nequitia dicitur. Frugalitas, ut opinor, à fruge: qua nihil melius è terra oritur. nequitia ab eo, et si hoc erit fortasse durius, sed tenemus, & luisse putemur, si nil sit, ab eo, quod nequicquam est in tali homine, ex quo idem nihili dicitur. Qui sit frugi igitur, vel, si mauis, moderatus & temperans, eum necesse est esse constantem: qui autem constans, quietum: qui quietus, perturbatione omni vacuum: ergo etiam ægritudine: & sunt illa sapientis. aberit igitur à sapientia ægritudo. Itaque non in scite Heracleotes Dionysius ad ea disputat, quæ apud Homerum Achilles queritur, hoc, ut opinor, modo,